

# Hetkowski, Wojciech

---

## Cenne inicjatywy dla miasta

---

Notatki Płockie 32/4-133, 19-21

---

1987

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych [mazowsze.hist.pl](http://mazowsze.hist.pl).

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

## CENNE INICJATYWY DLA MIASTA

Rok obchodów 750-lecia lokacji miasta Płocka można z całą pewnością określić jako rok szczególnej aktywności społeczeństwa naszego miasta — na rzecz jego upiększania i dalszego rozwoju.

Przygotowaniem do tej doniosłej rocznicy towarzyszyło wiele deklaracji i inicjatyw zgłaszanych spontanicznie, bądź inspirowanych przez zespoły ds. estetyzacji i porządkowania miasta oraz ds. inwestycji, modernizacji i czynów społecznych działających w ramach Komitetu Obchodów 750-lecia. Wiele z tych inicjatyw miało charakter nowatorski, wiele z nich wiązało się z rutynową działalnością organizmu miejskiego. Poprzez szczególne zaangażowanie wykonawców tych zadań gwarantowało to przyspieszenie ich realizacji, rozszerzenia zakresu czy wartości. Wszystkie te inicjatywy i uzyskane w wyniku ich sfinalizowania efekty dały świadectwo emocjonalnej więzi mieszkańców z ich miastem. Stanowiło to także wspólny dowód społecznego zaangażowania wszystkich pokoleń nadwiślańskiego grodu.

W roku jubileuszu na terenie miasta zasadzono 83 tysiące kwiatów ozdobnych. Miasto

przybrało odświeżony wygląd. Ulice stały się bardziej kolorowe, a liczne wykonane społecznie elementy dekoracyjne związane z 750-leciem cieszyły oko mieszkańców swoją estetyką, służyły popularyzacji naszych dziejów, dorobku kulturalnego i gospodarczego miasta. Nowej jakości nabrało oświetlenie ulic. Zakład Energetyczny wykonał prace wartości ponad 5 mln zł, instalując nowoczesne oświetlenie sodowe na wielu placach i ulicach. Przyjeżdżających gości witały nowe drogowskazy bramowe, nowe oznakowanie ulic i posesji, a zakończenie przez Petrobudowę połączenia ulic Wyszogrodzkiej z ulicą Szopena znacznie usprawniło ruch na przecięzionych arteriach komunikacyjnych Płocka.

W pracach na rzecz estetyzacji miasta wzięło udział wiele płockich szkół, obejmując trwałe patronaty nad wieloma osiedlami, placami, ulicami, miejscami pamięci narodowej. Także 12 Komitetów Osiedlowych swoją społeczną aktywność ofiarowało tej doniosłej rocznicy. Uporządkowano wiele terenów. Zdemonstrowano i wymieniono na nowe niesprawne i szpecące reklamy świetlne. Wystawy i witryny sklepów



*Dziesiątki społecznie wykonanych elementów dekoracyjnych ozdabiały miasto i przypominały o Jego jubileuszu. Na zdjęciu plansza na skwerze przy ulicy Łukasiewicza*

wszystkich jednostek handlowych przyciągały oko nowymi, estetycznymi i systematycznie zmienianymi dekoracjami. Bez elementu dekoracji nie pozostało żadne osiedle naszego miasta, co w znacznej mierze przyczyniło się do jego upiększenia i nadania mu w tym roku jubileuszowym charakteru szczególnie uroczystego. Życzyć sobie należy, by dobre doświadczenia roku 1987 w tym zakresie procentowały także w latach następnych.

W roku jubileuszowym Płock wzbogacił się o wiele nowych, jakże potrzebnych miastu obiektów. Powiększyła się baza kulturalna. Dużym wysiłkiem MZRiP oddano do użytku Klub Kulturalny ZSMP — MZRiP przy ul. Gałczyńskiego.

Płoccy dziennikarze znaleźli swoją, godną ich wysiłku siedzibę w pierwszej zrewaloryzowanej kamienicze na Starym Rynku. Załoga Przedsiębiorstwa Budownictwa Komunalnego uczciła jubileusz terminowością i dobrą jakością prac przy Domu Prasy. Tablica pamiątkowa „W 750 rocznicę lokacji miasta Płocka w ramach Narodowego Czynu Pomocy Szkole” w nowym pawilonie dydaktycznym przy SP Nr 10 jest także dobrym świadectwem społecznego zaangażowania budowlanych wielu płockich przedsiębiorstw. Idea naszego jubileuszu przyświecała Petrobudowie i Instalowi przy budowie szkoły Nr 21 na os. Dworcowa, a uroczysta miejska inauguracja roku szkolnego w tej placówce mogła przynieść satysfakcję jej budowniczym. Nadrobiono także wieloletnie zaległości przy wznoszonym na os. Podolszyce

Płn. przedszkolu dla 120 dzieci. Placówka ta została przekazana do zagospodarowania Wydziałowi Oświaty. Swoje zobowiązania wypełniła też załoga Płockich Mostów. Dzięki jej inicjatywom zmodernizowano most łączący ulicę Wieczorka z Winiarami, a Przedsiębiorstwo Eksploatacji Rurociągów Naftowych za sumę 80 mln zł wybudowało nadwiślańską drogę z mostem łączącą Borowiczki poprzez Grabówkę z Płockiem.

Wiele prac przy dużym zaangażowaniu Biura Techniki Komunalnej, wykonano w rejonie płockiej Skarpy, a tempo i jakość robót na tym zadaniu zasługuje na szczególne podkreślenie. Zakończono prace palowe zabezpieczające najcenniejszą część Płocka — Wzgórze Tumskie. Wykonano także dodatkowo drenaż ujmujący wypływ wód zagrażających stateczności tej części Skarpy. Zakończono zasadniczą część robót związanych z likwidacją usuwiska oraz zagospodarowaniem rejonu w okolicy Słoneczka. Zrealizowano konstrukcję pionową przypory i cały zakres robót humusowych na tzw. Staromiejskim odcinku Skarpy. Wykonano wiele prac studialnych i projektowych służących pełnej realizacji zabezpieczenia i zagospodarowania brzegu wiślanego. Podjęto także wiele robót inżynierskich, stanowiących niezbędną podstawę do dalszych prac związanych z rewaloryzacją Starówki (m.in. wodociąg w ul. Wieczorka, ciepłociąg w ul. Zduńskiej, rozpoczęcie technicznego uzbrojenia ul. Piekarskiej). W roku 750-lecia doczekała się także początku realizacji budowa pasażu im. A. Roguckiego



*Oddany do użytku w grudniu 1987 roku wiadukt na połączeniu ulicy Szopena z ulicą Spółdzielczą.*

w zadbanym pasie miasta pomiędzy ul. Tysiąclecia i Gw. Ludowej. Opracowano koncepcje zagospodarowania tego terenu. Wykonano także wodociąg umożliwiający podjęcie następnych prac służących estetyzacji tego osiedla.

Zrealizowano bądź podjęto wiele innych inicjatyw często w mniejszym zasięgu, ale co najmniej kilka z nich należy także wymienić.

Przełamano impas w budownictwie zakładowym FMŻ i w rejonie ul. Gagarina rozpoczęto prace przy pierwszym budynku mieszkalnym dla załogi tego przedsiębiorstwa. Rozpoczęła działalność inwestycyjną Spółdzielnia Mieszkaniowa „Komunalnik”.

Zgodnie z planem przebiegają prace przy bardzo potrzebnej miastu placówce dla inwa-

lidów — Domu Usług Różnych z przychodnią rehabilitacyjną. Trwają prace przy budowie Ośrodka Sportu i Rekreacji i choć ich tempo nie wszystkich zadawała, w roku 1987 obiekt ten nabrał już realnego kształtu, a wykorzystanie 48 mln zł świadczyć może także o przełamaniu impasu, także na tym zadaniu.

Reasumując stwierdzić należy, że 750-lecie nadania praw miejskich dla naszego grodu było autentycznym bodźcem dla rozwoju społecznych inicjatyw na rzecz rozwoju i estetyzacji miasta. Nowo powstałe obiekty dają temu świadectwo, a troską nas wszystkich — mieszkańców Płocka powinno być kontynuowanie i rozwijanie tych inicjatyw także w latach następnych.

**TADEUSZ KURPIEWSKI**

## Konkursy o Płocku

Miejska Rada Narodowa powołując swoją uchwałę Nr XV/57/86 z 4 marca 1986 r. Komitet Organizacyjny Obchodów 750 rocznicy lokacji miasta Płocka określiła w niej jednocześnie szereg przedsięwzięć i działań zmierzających do popularyzacji w społeczeństwie, głównie wśród młodzieży, dziejów i współczesności Płocka, przeprowadzenia konkursów o Płocku historycznym i współczesnym.

Institucje, organizacje społeczne i stowarzyszenia kulturalno-oświatowe podjęły inicjatywę Komitetu Organizacyjnego wpływając na umieszczenie w programie obchodów szeregu inicjatyw, które w ciągu 1987 r. były z powodzeniem realizowane. Obok dziesiątków konkursów wiedzy, plastycznych i literackich organizowanych przez szkoły, domy kultury, świetlice i biblioteki na szczególne wyróżnienie z uwagi na zasięg, poziom i znaczenie, zasługują konkursy o charakterze ogólnomiejskim czy nawet krajowym.

Jednym z nich był przygotowany przez Kuratorium Oświaty i Wychowania i Wydział Oświaty i Wychowania konkurs wiedzy o Płocku historycznym i współczesnym. W opracowanym regulaminie konkursu określono, że jego celem jest spopularyzowanie wśród najszerzych rzesz młodzieży szkół podstawowych i ponadpodstawowych wiedzy o Płocku, jego tysiącletnich dziejach i historii najnowszej. Organizatorzy konkursu pragnęli przypomnieć rolę nadpodstawowych. Półfinał konkursu przeprowadzony 23 maja 1987 r. w Szkole Podstawowej Nr 18 wykorzystany został dla zapoznania młodzieży z celami i zadaniami obchodów 750-lecia lokacji miasta, osiągnięciami i rozwojem Płocka w Polsce Ludowej.

W wyniku półfinałów, w których wzięły udział zespoły z 17 szkół podstawowych i 10

szkół ponadpodstawowych wyłoniono 15 finalistów. Oto ich nazwiska w kolejności wg zdobytych punktów. Szkoły podstawowe: Paweł Płock odgrywał w historii Mazowsza i Kraju, miał przybliżyć ludzi, którzy dziełem swojego życia rozslawili imię rodzinnego miasta w kraju i poza jego granicami. Jednym z założeń konkursu było także uświadomienie dzisiejszej rangi Płocka jako ośrodka nowoczesnego przemysłu.

Określając cele, tematykę, etapy i uczestników konkursu władze oświatowe miasta i województwa spowodowały szerokie zainteresowanie kilku tysięcy młodzieży, która w toku przygotowań do konkursu przejawiała wiele inicjatyw w poszukiwaniu źródeł wiedzy o Płocku. Zespoły uczniowskie wielu szkół odwiedzały sale wystawowe płockich muzeów, wystawy plastyczne, biblioteki i czytelnie. Szereg płockich działaczy społeczno-politycznych, gospodarczych, kombatanów i działaczy kultury udzielało wywiadów. Nie brakło uczniów, którzy wraz z nauczycielami odwiedzali zabytki architektoniczne, miejsca płockiej martyrologii, interesowali się tablicami i pomnikami. We wszystkich etapach konkursu, a więc w eliminacjach klasowych i szkolnych szkół podstawowych i we wszystkich klasach szkół średnich ogólnokształcących i zawodowych wzięło udział ponad 5600 uczniów.

Eliminacje pozwoliły na wyłonienie czteroosobowych zespołów szkolnych, dla których przeprowadzono półfinał miejski, różnicując pytania dla uczniów szkół podstawowych i ponadpodstawowych. Półfinał konkursu przeprowadzony 23 maja 1987 r. w Szkole Podstawowej Nr 18 wykorzystany został dla zapoznania młodzieży z celami i zadaniami obchodów 750-lecia lokacji miasta, osiągnięciami i rozwojem Płocka w Polsce Ludowej.